
ATO Nº 13.311/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013 c/c a Lei Municipal Nº 1264 de 02 de setembro de 
2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. ANTÔNIO SILVEIRA ROCHA – 
Matrícula nº 18541, na data de 30/07/2014, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Comunicação I, lotado no Gabinete do 
Prefeito. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de julho de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 13.381/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. LUIS FERNANDO 
VIANA COELHO – na data de 01/09/2014, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, com lotação no 
Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de setembro de 
2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO NETO -
 Chefe do Gabinete do Prefeito.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A Secretaria de 
Educação do Município de Sobral, comunica o resultado da Ata de 
Registro de Preços n° 120/2014 do Pregão Presencial n° 120/2014, tem 
como objeto Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições e 
montagens de brinquedos para a composição de parques infantis a serem 
utilizados nos Centros de Educação Infantil – CEI da Rede Municipal de 
Sobral, junto as empresas: TECMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, vencedora dos itens 01,03 e 05, R$ 219.000,00;KLERIDIANE DE 
OLIVEIRA LIMA ME,vencedora dos itens 02 e 07, R$ 43.380,00 e JOÃO 
BATISTA ALVES CARNEIRO EIRELI-ME vencedora dos itens 04 e 06  
R$ 112.800,00  .Os recursos que garantem esta aquisição correrão por 
c o n t a  d a s  D o t a ç õ e s  O r ç a m e n t á r i a s  s o b  o s  n º s  
06.01.12.361.0149.2090.33903000/06.01.12.365.0153.2102. 
44905200/06.03.12.365.0006.2100.44905200. Sobral – Ceará, 07 de 
Outubro de 2014. JÚLIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE – 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
ao Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: TECMÓVEIS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições e montagens de brinquedos para a 
composição de parques infantis a serem utilizados nos Centros de 
Educação Infantil – CEI da Rede Municipal de Sobral. MODALIDADE: 
PP 120/2014. VALOR: R$ 9.000,00.PRAZO DE EXECUÇÃO: 
90(noventa) dias. DATA: 07 de Outubro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
ao Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: KLERIDIANE 
DE OLIVEIRA LIMA ME. OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições e montagens de brinquedos para a composição de 
parques infantis a serem utilizados nos Centros de Educação Infantil – CEI 
da Rede Municipal de Sobral. MODALIDADE: PP 120/2014. VALOR: 
R$ 6.507,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias. DATA: 07 de 
Outubro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
ao Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: JOÃO 

BATISTA ALVES CARNEIRO EIRELI-ME. OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições e montagens de brinquedos 
para a composição de parques infantis a serem utilizados nos Centros de 
Educação Infantil – CEI da Rede Municipal de Sobral. MODALIDADE: 
PP 120/2014. VALOR: R$5.670,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
90(noventa) dias. DATA: 07 de Outubro de 2014.

PORTARIA Nº070/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0042114 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
MARIA DO SOCORRO ALVES, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Matrícula Nº 3468, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 01 de fevereiro de 2008 à 01 de fevereiro de 2013, a que faz 
jús, à ser gozada no período de 11 de fevereiro à 10 de maio de 2014. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de janeiro de 
2014. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

PORTARIA Nº510/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0369814 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
FRANCISCA DAS CHAGAS DE MISQUITA, ocupante do cargo de 
Telefonista, Matrícula Nº 2069, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 02 de fevereiro de 1986 à 02 de fevereiro de 1991, a que faz 
jús, à ser gozada no período de 01 de agosto à 30 de outubro de 2014. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 de julho de 
2014. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

PORTARIA Nº256/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0978513 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) JOSÉ 
CARLOS DIAS CARNEIRO FILHO, ocupante do cargo de Agente de 
Combate as Endemias, Matrícula Nº 15337, lotado na Secretaria da 
Saúde deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao período aquisitivo de 05 de janeiro de 2009 à 05 de janeiro de 
2014, a que faz jús, à ser gozada no período de 02 de maio à 01 de agosto 
de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de 
abril de 2014. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

PORTARIA Nº624/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0445514 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
MARIA SULIVAN FARIAS LOPES, ocupante do cargo de 
Fisioterapeuta, Matrícula Nº 3447, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 09 de outubro de 1997 à 09 de outubro de 2002, a que faz jús, 

Ano XVII - nº 588         Sobral (CE), terça-feira, 07 de outubro de 2014

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



à ser gozada no período de 01 de setembro à 30 de novembro de 2014. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de setembro de 
2014. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

PORTARIA Nº529/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no uso 
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o 
que consta no processo nº. 0517714 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 
15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA 
NASCIMENTO ARAGÃO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
Matrícula Nº 3431, lotada na Secretaria da Saúde deste Município, 03 (três) 
meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de 
setembro de 2007 à 01 de setembro de 2012, a que faz jús, à ser gozada no 
período de 28 de julho à 27 de outubro de 2014. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 de julho de 2014. MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº014/2014 - 
PROCESSO: 0412414 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, 
contados a partir da data de assinatura: 23/09/2014. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 007/2014, nos termos do Decreto Municipal 
nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM de 06/01/2012, na Lei Federal 
nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, publicado o extrato de resultado final 
no IOM no dia 16/09/2014, à folha 07 . EMPRESAS DETENTORAS. 
SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima – Secretária de Saúde, Gilson De 
Sousa Rocha - Representante legal da empresa BH FARMA COMÉRCIO 
LTDA, Lenilton dos Santos Reis - Sócio da empresa CRISFARMA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS MAT EQUIP HOSPITALARES, 
Humberto Kleber Paiva Feitosa - Representante legal da empresa 
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, 
Maurício Ciceri - Diretor da empresa DIMACI/MG - MATERIAL 
CIRURGICO LTDA, Gleison Sachet - Sócio da empresa DIMASTER - 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, Amanda Brito 
Santiago Bull - Representante legal da empresa DROGAFONTE LTDA, 
Raimundo Nonato Freire - Representante legal da empresa FARMACE 
INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, Maria 
de Fátima Teixeira Gama - Representante legal da empresa HOSPFAR-
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, 
Jhonatan Boni - Representante legal da empresa INOVAMED 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-ME, Kelly do Nascimento 
Roza - Representante legal da empresa LABORATÓRIOS BALDACCI, 
Miguel Frota Viñas - Proprietário da empresa MIGUEL FROTA VIÑAS 
(SANTA CRUZ DISTRIBUIDORA), Carlos Eduardo Silva Cabreira - 
Representante legal da empresa NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS, Luciana Capeletti - Representante 
legal da empresa PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS 

LTDA, Laura Andrea Farias Paiva - Representante legal da empresa 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
Francisco Ferdinando Lopes - Diretor da empresa UNIAO QUIMICA 
FARMACEUTICA NACIONAL S A  SECRETARIA DA SAÚDE , em 
Sobral, 07 de Outubro de 2014. Mônica Souza Lima - GESTORA DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 588, terça-feira, 07 de outubro de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Antônio Lourenço Tomaz Arcanjo

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito - Interino

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Francisco Laerti Carneiro Cavalcante

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretário de Urbanismo - Interino

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 588, terça-feira, 07 de outubro de 2014



CONTRATADO: MARIA DAS GFRAÇAS DE AZEVEDO 
SOUSA, CPF: nº 382.515.313-49 OBJETO: Locação de imóvel 
situado no Dostrito de Aprazível, Nº4 – Aprazível, Sobral - CE, 
destinado a servir de Almoxarifado para construção de 20 unidades 
residenciais, neste Município. MODALIDADE: Dispensa de 
Licitação Nº 105 /2014. PROCESSO: 06208/14. VALOR MENSAL: 
R$ 200,00 (Duzentos Reais). VALOR GLOBAL: R$ 1800,00 (Um 
Mil e Oitocentos reais). VIGÊNCIA: 25/09/2014 Até 25/03/2014. 
DATA: 07/10/2014. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação 
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a 
Dispensa de Licitação N° 107/ 2014, cujo objetivo encontra-se abaixo 
especificado: Locação de imóvel situado na Travessa São José, S/N – 
Distrito São José do Torto / Sobral – CE, destinado a servir de 
Almoxarifado para construção de 20 unidades residenciais, neste 
Município. A dispensa a que este termo se refere tem como valor 
global, R$ 1200,00 (Um mil e Duzentos reais). DATA: 25 / 09 /2014. 
Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - 
Ceará, 07 de Outubro de 2014. Gizella Melo Gomes – Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Urbanismo Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. 
CONTRATADO: FRANCISCO ALMÉRIO AGUIAR PONTE, 
CPF: nº 841.768.903-63 OBJETO: Locação de imóvel situado na 
Travessa São José, S/N – Distrito São José do Torto, Sobral - CE, 
destinado a servir de Almoxarifado para construção de 20 unidades 
residenciais, neste Município. MODALIDADE: Dispensa de 
Licitação Nº 107 /2014. PROCESSO: 06210/14. VALOR MENSAL: 
R$ 200,00 (Duzentos Reais). VALOR GLOBAL: R$ 1200,00 (Um 
Mil e Duzentos reais). VIGÊNCIA: 25/09/2014 Até 25/03/2014. 
DATA: 07/10/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, Francisca 
Valdízia Bezerra Ribeiro. CONTRATADO: ANTONIA NATÉRCIA 
PRADO DO NASCIMENTO, pessoa física, inscrita no CPF com o nº 
013.831.283-40, OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua Aldo 
Viturino, S/N, Distrito de Jaibaras, Sobral - CE, destinado sua 
utilização para o funcionamento Provisório do CRAS do Jaibaras , 
vinculado a Secretaria do Desenvolvimento Social e Combate à 
Extrema Pobreza, neste Município. MODALIDADE: Dispensa de 
licitação Nº 100/2014. PROCESSO: 06889/14. VALOR MENSAL: 
R$ 700,00 (setecentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (sete 
mil reais). VIGÊNCIA: 08/09/2104 à 08/06/2015. DATA: 
08/09/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza do Município 
de Sobral, através da Coordenação Administrativa/Financeira, 
comunica o resultado da Dispensa de Licitação nº 100/2014, cujo 
objeto trata da contratação de ANTONIA NATÉRCIA PRADO DO 
NASCIMENTO, objetivando a locação de Imóvel, situado na rua 
Aldo Viturino, S/N  Distrito de Jaibaras, neste município, destinado 
sua utilização para o funcionamento provisório do CRAS do Jaibaras.  
Data: 08/09/2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, Francisca 
Valdízia Bezerra Ribeiro. CONTRATADO: MARIA LUZINETE 
PONTES, pessoa física, inscrita no CPF com o nº 411.088.923-53, 
OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua Cel Antonio Mendes 
Carneiro, nº 562, Centro, Sobral - CE, destinado sua utilização para o 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação 
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a 
Dispensa de Licitação N° 108/ 2014, cujo objetivo encontra-se abaixo 
especificado: Locação de imóvel situado na Rua Pedra de Fogo, Nº1 - 
Distrito Pedra de Fogo / Sobral – CE, destinado a servir de 
Almoxarifado para construção de 20 unidades residenciais, neste 
Município. A dispensa a que este termo se refere tem como valor 
global, R$ 1200,00 (Um mil e Duzentos reais). DATA: 25 / 09 /2014. 
Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - 
Ceará, 07 de Outubro de 2014. Gizella Melo Gomes – Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Urbanismo Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. 
CONTRATADO: FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO 
PORTELA, CPF: nº 057.524.963-30 OBJETO: Locação de imóvel 
situado na Rua Pedra de Fogo, Nº 1 – Distrito Pedra de Fogo, Sobral - 
CE, destinado a servir de Almoxarifado para construção de 20 
unidades residenciais, neste Município. MODALIDADE: Dispensa 
de Licitação Nº 108 /2014. PROCESSO: 06207/14. VALOR 
MENSAL: R$ 200,00 (Duzentos Reais). VALOR GLOBAL: R$ 
1200,00 (Um Mil e Duzentos reais). VIGÊNCIA: 25/09/2014 Até 
25/03/2014. DATA: 07/10/2014. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação 
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a 
Dispensa de Licitação N° 106/ 2014, cujo objetivo encontra-se abaixo 
especificado: Locação de imóvel situado na Rua Santo Antonio, S/N – 
Distrito Rafael Arruda / Sobral – CE, destinado a servir de 
Almoxarifado para construção de 20 unidades residenciais, neste 
Município. A dispensa a que este termo se refere tem como valor 
global, R$ 1800,00 (Um mil e Oitocentos reais). DATA: 25 / 09 /2014. 
Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - 
Ceará, 07 de Outubro de 2014. Gizella Melo Gomes – Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Urbanismo Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. 
CONTRATADO: ALCÍDIA ROMÃO BRAGA, CPF: nº 
524.338.893-91 OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua santo 
Antonio, S/N – Distrito São Rafael Arruda, Sobral - CE, destinado a 
servir de Almoxarifado para construção de 20 unidades residenciais, 
neste Município. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 107 
/2014. PROCESSO: 06209/14. VALOR MENSAL: R$ 200,00 
(Duzentos Reais). VALOR GLOBAL: R$ 1200,00 (Um Mil e 
Duzentos reais). VIGÊNCIA: 25/09/2014 Até 25/03/2014. DATA: 
07/10/2014. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente através da Coordenação 
Administrativa e Financeira vem mui respeitosamente, declarar a 
Dispensa de Licitação N° 105/ 2014, cujo objetivo encontra-se abaixo 
especificado: Locação de imóvel situado no Distrito de Aprazível, 
Nº4 – Aprazível / Sobral – CE, destinado a servir de Almoxarifado 
para construção de 20 unidades residenciais, neste Município. A 
dispensa a que este termo se refere tem como valor global, R$ 1800,00 
(Um mil e Oitocentos reais). DATA: 25 / 09 /2014. Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente – Sobral - Ceará, 07 de 
Outubro de 2014. Gizella Melo Gomes – Secretária de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Urbanismo Patrimônio e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes. 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 588, terça-feira, 07 de outubro de 2014

SECRETARIA DE URBANISMO

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA



Designar a Sra. DAYELLE KELLY COELHO RODRIGUES, 
Coordenador DAS 07, lotada na Conservação e Serviços Públicos, a 
fim de uma reunião sobre sistema de transporte da Prefeitura da 
Capital, nos dias 22 e 23 de setembro a 01 de outubro de 2014, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir à mesma 01 (uma) diária e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de Conservação e Serviços 
Públicos, em 22 de setembro de 2014. MARIO CESAR LIMA 
PARENTE - Secretário de Conservação e Serviços Públicos.

PORTARIA Nº 732/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 
de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º – Designar ao Servidor 
RAIMUNDO EDILBERTO MACHADO, Gerente, lotado na 
Secretaria da Agricultura e Pecuária, a fim de participar de reunião do 
Encontro de Associações de Apicultores do Estado do Ceará, nos dias 
26 e 27 de setembro de 2014, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao 
referente servidor 01 (uma) diária e ½ (meia), totalizando o valor de 
R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Agricultura e Pecuária, em 26 de setembro de 2014. 
LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e 
Pecuária. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 183/2014: Locação de 
equipamentos (incluso operador e combustível), para serviços de 
regularização de terrenos, logradouros públicos e estradas vicinais, 
destinado à Secretaria de Obras do Município de Sobral CE, 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: adjudicado 
em 01/10/2014 e homologado em 07/10/2014. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07 
de outubro de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 205/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 20/ 10 /2014, 
às 09:00 h – OBJETO: : Contratação de Empresa Especializada em 
Procedimentos Oftalmológicos, destinados aos pacientes atendidos 
pelo Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense – SACS, da Secretaria 
da Saúde do Município de Sobral CE.. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 06/10/2014. A Pregoeira – Denise 
Dias Araújo Vasconcelos.

funcionamento da Casa de Inclusão Produtiva, vinculado a Secretaria 
do Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, neste 
Município. MODALIDADE: Dispensa de licitação Nº 099/2014. 
PROCESSO: 06783/14. VALOR MENSAL: R$ 5.400,00 (cinco mil 
e quatrocentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 64.800,00 ( sessenta e 
quatro mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: 11/09/2104 à 11/09/2015. 
DATA: 11/09/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza do Município 
de Sobral, através da Coordenação Administrativa/Financeira, 
comunica o resultado da Dispensa de Licitação nº 099/2014, cujo 
objeto trata da contratação de MARIA LUZINETE PONTES, 
objetivando a locação de Imóvel, situado na rua Cel Antonio Mendes 
Carneiro, nº 562, Centro, neste município, destinado sua utilização 
para o funcionamento da Casa de Inclusão Produtiva, neste 
município. Data: 11/09/2014.

ATO Nº 13.392/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. CAROLINE 
PONTE PIMENTEL GOMES – Matricula nº 18164, na data de 
30/08/2014, do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador - 
DAS 07, lotada na Secretaria da Segurança e Cidadania deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de setembro de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário da 
Segurança e Cidadania.

PORTARIA Nº.491/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURANCA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso o ”IX” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 
16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, tendo em vista o que consta no processo nº. 0493014 da 
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos 
do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) 
servidor (a) MARIA IVONE MORENO DE ALBUQUERQUE, 
ocupante do cargo de Guarda de 1ª Classe, Matrícula Nº 0301, lotada 
na Secretaria da Segurança e Cidadania deste Município, 03 (três) 
mêses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 30 
de junho de 2009 à 30 de junho de 2014, à ser gozada no período de 10 
de julho à 09 de outubro de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-
se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 17 de julho de 2014. PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO - Secretário de Segurança e Cidadania.

ATO Nº 13.407/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ELYS 
REGINA FREIRES DE CASTRO – na data de 01/09/2014, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico – 
DAS 03, com lotação na Secretaria de Esportes deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de setembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - ROSALDO 
COSTA FREIRE - Secretário Interino de Esporte.

PORTARIA Nº731/2014 - SEGES O SECRETÁRIO DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XII” Art. 2º da Lei 
Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º - 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 588, terça-feira, 07 de outubro de 2014

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DO ESPORTE

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Licitatório. Os recursos que garantem esta aquisição correrão por 
c o n t a  d a  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a  s o b  o  N º :  
0701.10301.0102.2011.44905200. Sobral-Ceará, 07 de outubro de 
2014. Mônica Souza Lima-SECRETÁRIA DA SAÚDE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO -  A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 01/2014 - GP comunica o resultado da 
Concorrência Pública Nº 026/2014, que tem por objeto a Contratação 
de Empresa Especializada na Recuperação de Estradas Vicinais nos 
Distritos do Município de Sobral, através do Convênio n°. 018/2014 
celebrado com o Departamento Estadual de Rodovias do Estado do 
Ceará - DER, tendo como vencedora a empresa MC PARENTE 
PREMOLDADOS LTDA COM VALOR GLOBAL R$2.773.059,92 
(dois milhões setecentos e setenta e três mil cinquenta e nove reais e 
noventa e dois centavos). Adjudicado e homologado em 07/10/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de 
Licitação. Sobral - Ceará, 07 de outubro de 2014. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretario de 
Segurança e Cidadania o Sr. PEDRO AURÉLIO FERREIRA 
ARAGÃO. CONTRATADA: CONDOR S/A INDÚSTRIA 
QUIMICA representado pelo Sr. LUIZ CRISTIANO VALLIM 
MONTEIRO. OBJETO: Aquisição de Cartuchos de Projéteis de 
Borracha para Armas Não-Letais, destinados ao uso da Secretaria da 
Segurança e Cidadania, através da Guarda Municipal deste município 
no exercício de suas atribuições.  MODALIDADE: Inexigibilidade 
de nº 021/2014. VALOR: R$ 46.159,72 (Quarenta e seis mil cento e 
cinqüenta e nove reais e setenta e dois centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias. DATA: 12 de agosto de 
2014.       

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
EXRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Chefe de Gabinete o 
Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADA: 
ROSALDO MONTE PONTE-ME representado pela Sra. MARIA 
DO SOCORRO MONTE PONTE. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de REFEIÇÕES E 
COQUETÉIS, destinado aos eventos promovidos por esta 
municipalidade, publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) 
nº 581, folha nº 04 de 11 de setembro de 2014. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 145/2014 (CORRIGIDO). VALOR: R$ 
204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
01 (um) ano. DATA: 08 de setembro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretario de 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA: J.S.T. FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS 
LTDA representado pelo Sr. EUGENIO AGUIAR CAVALCANTE. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados à 
alimentação dos alunos do Programa Pro Jovem Urbano (LOTE 18).  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico de nº 014/2014. VALOR: R$ 
1.261,48 (Hum mil, duzentos e sessenta e um reais e quarenta e oito 
centavos).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 01 de 
outubro de 2014.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretario de 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA: INDUSTRIAS REUNIDAS HÉLIO ARRUDA 
COELHO LTDA representado pelo Sr. PEDRO NILO MADEIRA 
FEIJÃO. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados à 
alimentação dos alunos do Programa Pro Jovem Urbano (LOTE 24).  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico de nº 014/2014. VALOR: R$ 
8.110,08 (Oito mil cento e dez reais e oito centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 01 de outubro de 2014.        

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
200/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. 
Data de Abertura: 09/10/2014, às 09:00h. OBJETO: Aquisição de 
PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO, destinadas a sinalização das 
unidades de saúde, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” 
“LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 25/09/2014. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Careiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
TOMADA DE PREÇO Nº 035/2014 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 24/10/2014 às 09:00 h. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Construção de 
rede coletora de esgoto com fossa e filtro anaeróbio na Rua Valdir do 
Cal, Distrito de Pedra de Fogo, Rua Nelson Aguiar, Distrito de 
Aprazível e Rua Santa Clara, Distrito de Jaibaras, todos no Município 
de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Acesse Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 Sobral-CE. 
07/10/2014. A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – 
Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2014 -  AQUISIÇÃO 
DE UMA USINA DE ASFALTO CONTRA-FLUXO MÓVEL COM 
CAPACIDADE DE PRODUÇÃO DE 120 TON/H E DE UM ROLO 
COMPACTADOR PARA ASFALTO DA SECRETARIA DE 
OBRAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE., conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante 
do Edital, tendo como resultado do LOTE: LOTES – VENCEDORA 
- Vr. Contratado: 1 - BOMAG MARINI EQUIPAMENTOS 
LTDA - 1.485.000,00; 2 - CIBER EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS LTDA - 139.500,00. adjudicado em 03/10/2014 e 
homologado em 07/10/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07 de outubro 
de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
A Secretaria da Saúde do Município de Sobral comunica o resultado 
da Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 223/2014, vinculada ao 
Pregão Eletrônico Nº 1152/2013 da Secretaria da Saúde do Estado do 
Ceará-SESA. A adesão tem como objeto a aquisição kit de 
equipamentos relacionados pelo Fundo Estadual de Combate à 
Pobreza-FECOP-12(doze) mesa de escritório, que serão utilizados 
nas Unidades Básicas de Saúde, no valor global de R$ 
4.260,00(quatro mil duzentos e sessenta reais) junto à INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LACHI LTDA EPP, vencedora do 
Processo Licitatório. Os recursos que garantem esta aquisição 
correrão por conta da Dotação Orçamentária sob o Nº: 
0701.10301.0102.2011.44905200. Sobral-Ceará, 07 de outubro de 
2014. Mônica Souza Lima-SECRETÁRIA DA SAÚDE.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
A Secretaria da Saúde do Município de Sobral comunica o resultado 
da Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 223/2014, vinculada ao 
Pregão Eletrônico Nº 1152/2013 da Secretaria da Saúde do Estado do 
Ceará-SESA. A adesão tem como objeto a aquisição kit de 
equipamentos relacionados pelo Fundo Estadual de Combate à 
Pobreza-FECOP-12(doze) armário vitrine 02 portas com chave, que 
serão utilizados nas Unidades Básicas de Saúde, no valor global de R$ 
9.947,64 (nove mil novecentos e quarenta e sete reais e sessenta e 
quatro centavos) junto à DISTRIBUIDORA MUNDIAL DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, vencedora do Processo 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 588, terça-feira, 07 de outubro de 2014



atender a demanda de adequação do layout de setores da Secretaria da 
Gestão.  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 169/2014. VALOR: 
R$ 37.000,00 (Trinta e sete mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 
(seis) meses. DATA: 01 de outubro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretario da 
Cidadania e Segurança o Sr. PEDRO AURÉLIO FERREIURA 
ARAGÃO. CONTRATADA: SOGRAFICA SOBRAL GRÁFICA 
LTDA representado pelo Sr. HÉLIO BRITO DE SOUSA. OBJETO: 
Contratação de Fornecimento de material gráfico destinados as ações, 
campanhas e manutenção de toda as atividades da Secretaria da 
Segurança e Cidadania. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
182/2014. VALOR: R$ 62.999,00 (Sessenta e dois mil novecentos e 
noventa e nove reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) ano. 
DATA: 06 de outubro de 2014.

E X T R AT O  D E  C O N T R AT O :  0 9 . 2 2 . 0 0 1 / 2 0 1 4  –  
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral -
CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 –OBJETO: “aquisição de materiais 
mecânicos destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral-CE, referente ao Pregão Eletrônico nº 032/2013e 
seus anexos" - PESSOA JURÍDICA: ROLPORT ROLAMENTOS 
IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA- CNPJ 56.611.056/0001-37 – 
ENDEREÇO: São Paulo-SP – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital do Pregão Eletrônico nº 032/2013 e seus anexos, o Art. 24, 
Inciso XI, da Lei 8.666/93 e demais termos do Processo 067731 - BB 
508649, devidamente homologado pelo Diretor Presidente do SAAE 
-SOBRAL – VALOR: R$ 24.248,64 (vinte e quatro mil duzentos e 
quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos) - VIGÊNCIA - O 
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses contados a 
partir da data da publicação de seu extrato - DATA: 22 de Setembro de 
2014. 

PORTARIA Nº 42/2014. CONCEDE LICENÇA PARA 
ATIVIDADE POLÍTICA AO SERVIDOR ANTÔNIO CARLOS DE 
SÁ BRANDÃO NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O ILMO. SR. DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso regular de suas atribuições legais, que lhe confere 
parágrafo único, do art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, e; 
CONSIDERANDO que o art. 100 da Lei Municipal Nº 038/92 
estabelece o direito do servidor público municipal à licença para o 
desempenho de atividade política; CONSIDERANDO o 
requerimento do servidor ANTÔNIO CARLOS DE SÁ BRANDÃO 
pleiteando licença para o desempenho de atividade política, a saber 
candidatura ao cargo de Deputado Federal; CONSIDERANDO as 
razões e fundamentos do parecer jurídico Nº 263/2014 proferido pela 
Assessoria desta autarquia; RESOLVE: Art. 1o. Conceder licença 
para desempenho de atividade política ao servidor Antônio Carlos de 
Sá Brandão, Servidor Efetivo ocupante do Cargo de Assistente de 
Operações, Matrícula n° 230, ora lotado na Diretoria Operacional 
desta Autarquia Municipal nos seguintes termos: I - Licença sem 
remuneração no período de 30 de junho de 2014 a 25 de julho de 2014; 
II - Licença com remuneração no período de 26 de julho de 2014 a 15 
de outubro de 2014. §1° Para efeito de cumprimento do comando 
previsto no caput deste artigo, fica o Setor de Gestão de Pessoas desta 
Casa plenamente autorizado a adotar os procedimentos 
administrativos necessários para o desiderato do disposto retro. §2° 
No período referente à licença com remuneração, não fará jus o 
servidor à percepção de verbas salariais incedentes sobre o efetivo 
exercício de sua atividade laboral a exemplo do adicional de 
Insalubridade. Art. 2º. Esta portaria terá seus efeitos retroativos à data 
mencionada no inciso I do artigo anterior. Publique-se, Registre-se, 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, 07 
de outubro de 2014. Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor 
Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Chefe de Gabinete 
Interino o Sr. ANTONIO LOURENÇO TOMÉS ARCANJO. 
CONTRATADA: LUIZ GONZAGA P. DE QUEIROZ-ME 
representado pelo Sr. LUIZ GONZAGA PINTO DE QUEIROZ. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
filmagem profissional, fotografia digital profissional e telão com 
projetor destinado a registrar imagens de eventos, ordens de serviços 
e inaugurações, realizados e apoiados pelo Gabinete do Prefeito do 
município de Sobral na Sede e Distritos. MODALIDADE: Pregão 
Presencial de nº 175/2014. VALOR: R$ 114.000,00 (Cento e quatorze 
mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) ano. DATA: 01 de 
outubro de 2014.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
C O N T R ATA D A :  T E C N O C O N  T E C N O L O G I A E M  
CONSTRUÇOES LTDA representado pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para a Contratação de Empresa Especializada na Construção 
de um Centro de Educação Infantil – proinfância no bairro Vila União 
(Lote 1), situado no município de Sobral. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 019/2012-SE/CPL. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias. DATA: 10 de outubro de 
2014.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CLINICA 
TRAUMATOLÓGICA E IMAGENOLOGIA LTDA representado 
pelo Sr. JOSÉ HERNANI CAMPOS DE OLIVEIRA JÚNIOR. 
OBJETO: Contratação em caráter de urgência da Clinica 
Traumatológica e Imagenologia Ltda, para procedimento cirúrgico 
denominado reparo de manguito rotador de ombro  da paciente 
Creusa Braga de Araujo. MODALIDADE: Dispensa nº 095/2014. 
VALOR: R$ 6.000,00 (Seis mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 
(sessenta) dias. DATA: 01 de outubro de 2014.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CLINICA 
TRAUMATOLÓGICA E IMAGENOLOGIA LTDA representado 
pelo Sr. JOSÉ HERNANI CAMPOS DE OLIVEIRA JÚNIOR. 
OBJETO: Contratação em caráter de urgência da Clinica 
Traumatológica e Imagenologia Ltda, para viabilizar a contratação do 
Dr. José Hernani Campos de Oliveira Junior e equipe médica para a 
realização do procedimento cirúrgico denominado reparo de 
manguito rotador de ombro no paciente Raimundo Marques Feijão. 
MODALIDADE: Dispensa nº 109/2014. VALOR: R$ 6.000,00 (Seis 
mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. DATA: 03 
de outubro de 2014.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DIMAPOL 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA 
representado pelo Sr. ADAUTO CUSTODIO DE AZEVEDO 
FILHO. OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza destinado às 
Unidades Básicas de Saúde (LOTES 01, 03 e 08). MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 109/2014. VALOR: R$ 101.040,00 (Cento e um 
mil e quarenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) ano. DATA: 
26 de setembro de 2014.         

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretario da Gestão 
o Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADA: 
HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA representado pelo Sr. MARCO 
ANTÔNIO LEAL. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para aquisição de peças para mobiliários e móveis destinados a 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 588, terça-feira, 07 de outubro de 2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 588, terça-feira, 07 de outubro de 2014


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

